CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019
(Do Senhor EDUARDO BOLSONARO)

Requer autorização para a realização de

despesas destinadas ao deslocamento de

assessores da Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional, com o

objetivo de prestar assessoramento ao

Presidente do Colegiado em eventos

institucionais fora do Distrito Federal.

Senhor Presidente,

 Requeiro autorização para a realização de despesas destinadas ao

deslocamento  de assessores da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional, com o objetivo de prestar assessoramento ao Presidente do Colegiado em

eventos institucionais fora do Distrito Federal.

J U S T I F I C A Ç Ã O

 Na qualidade de Presidente da Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional tenho sido convidado para participar de eventos fora do Distrito

Federal, afetos ao campo temático do Colegiado, tais como palestras, seminários,

mesas redondas, simpósios e visitas técnicas. Para o cumprimento de algumas

dessas agendas e compromissos, necessito contar com o apoio e o

assessoramento técnico de assessores da Comissão, de modo a desempenhar, o

mais satisfatoriamente possível, o mister para o qual fui designado.

 Dessa forma, para viabilizar o atendimento dessa demanda, solicito ao

Colegiado autorizar a realização de despesas com o deslocamento de assessores

da CREDN, por ocasião de eventos institucionais do qual participe o seu

Presidente fora do Distrito Federal, nos termos do Ato da Mesa nº 80, de 04 de

junho de 2019.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Conto, pois, com o apoiamento dos pares para o atendimento dessa

formalidade, de caráter administrativo, mas de grande relevância para o bom

desempenho das atribuições institucionais da Presidência do Colegiado.

       Sala da Comissão,          de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOLSONARO

PSL/SP